[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.04.2024

№ 1735
О создании межведомственной рабочей группы по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре на территории Гатчинского муниципального района

В связи с ухудшением оперативной обстановки, в целях предупреждения пожаров в жилом секторе на территории Гатчинского муниципального района, во исполнение пункта 3.4.3. протокола заседания Комиссии по профилактике правонарушений в Ленинградской области от 13 февраля 2024 года № 1, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре на территории Гатчинского муниципального района и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре на территории Гатчинского муниципального района, согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района и опубликованию в газете «Гатчинская правда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности и цифрового развития.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

      Л. Н. Нещадим

Супренок А.А.

Приложение № 1

                                                               к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                              от  12.04.2024
№  1735

СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре на территории Гатчинского муниципального района (далее – рабочая группа)

Руководитель рабочей группы:

- Супренок Александр Алексеевич - заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству – председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства;

Заместитель руководителя рабочей группы:

- Павлов Вячеслав Юрьевич – заместитель директора Муниципального казенного учреждения «Муниципальный центр управления, безопасности и гражданской защиты населения» Гатчинского муниципального района;
Члены рабочей группы:

- Макиенков Станислав Анатольевич – заместитель начальника УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области полковник внутренней службы (по согласованию);
- Бонка Андрей Андреевич - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (г. Гатчина) (по согласованию);
- Долгов Дмитрий Дмитриевич - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (Сиверское городское поселение, Кобринское сельское поселение) (по согласованию);
- Чугаев Виктор Николаевич - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (Вырицкое городское поселение, Новосветское сельское поселение) (по согласованию);
- Денисов Евгений Владимирович - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (г. Коммунар) (по согласованию);
- Кутузов Сергей Александрович - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (Таицкое городское поселение, Войсковицкое сельское поселение, Большеколпанское сельское поселение, Пудостьское сельское поселение) (по согласованию);
- Коробова Светлана Николаевна - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (Веревское сельское поселение, Пудомягское сельское поселение, г. Гатчина) (по согласованию);

- Зелинская Наталья Петровна - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (Дружногорское городское поселение, Сусанинское сельское поселение) (по согласованию);

- Капбэтут Юлия Юрьевна - инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградкой области (Сяськелевское сельское поселение, Рождественское сельское поселение, Елизаветинское сельское поселение) (по согласованию);

- Долгополов Анатолий Викторович - начальник отряда государственной противопожарной службы Гатчинского района (по согласованию);

- Воронцов Дмитрий Юрьевич – главный специалист отдела сопровождения Комитета образования Гатчинского муниципального района (по согласованию);

- Жданов Алексей Сергеевич – исполняющий обязанности начальника штаба гражданской обороны ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» (по согласованию);

- Мусаев Эльдар Тельманович – помощник начальник штаба по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» (по согласованию);

- Антоненко Андрей Сергеевич – начальник Гатчинского РЭС ПАО «Россети Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети» (по согласованию);

- Борисов Юрий Александрович – главный инженер филиала АО «ЛОЭСК» «Южные электрические сети» (по согласованию);

- Голубцов Владимир Владимирович – специалист по гражданской защите АО «ЛОЭСК» «Южные электрические сети» (по согласованию);

- Еленская Наталья Васильевна – специалист по гражданской обороне МУП «ЖКХ г. Гатчина» (по согласованию);

- Матвеев Борис Анатольевич – заместитель технического директора – начальник производственного отдела МУП «ЖКХ «Сиверский» (по согласованию);

- Буханцов Михаил Петрович – специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности филиала АО «Газпром газораспределение ЛО» в г. Гатчине (по согласованию);

- Жданова Наталья Вячеславовна – начальник отдела по защите прав и законных интересов несовершеннолетних детей и граждан, нуждающихся в государственной защите Комитета по опеке и попечительству администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области (по согласованию);

- Буханцова Ольга Гавриловна – начальник отдела по организационно-техническому обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Гатчинского муниципального района (по согласованию);

- Соколова Анна Викторовна – начальник отдела по организационной работе с населением Комитета по местному самоуправлению и организационной работе с населением (по согласованию);

Секретарь рабочей группы:

- Павлова Татьяна Владимировна – главный специалист по ГО и ЧС администрации Гатчинского муниципального района

  Приложение № 2

                                                               к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                      от  12.04.2024
№  1735
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре

на территории Гатчинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Положение о межведомственной рабочей группе по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре на территории Гатчинского муниципального района (далее – Положение) регламентирует деятельность  межведомственной рабочей группы по проведению подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов в целях их информирования о мерах пожарной безопасности, действиях в случае чрезвычайной ситуации, аварии, пожаре на территории Гатчинского муниципального района (далее - рабочая группа).

Рабочая группа является коллегиальным органом при администрации Гатчинского муниципального района,  созданным для рассмотрения наиболее важных вопросов, отнесенных к компетенции администрации Гатчинского муниципального района в сфере осуществления мероприятий, направленных на предупреждение и недопущение пожаров в жилом секторе на территории Гатчинского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

1.2. Рабочая группа является коллегиальным органом, действующим ежегодно в течение пожароопасного периода, с марта по ноябрь включительно, и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Ленинградской области, муниципальными правовыми актами администрации Гатчинского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы

Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Осуществление взаимодействия между организациями (Администрацией, УМВД, МЧС, ОГПС, ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ», ПАО «Россети Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети», АО «ЛОЭСК» «Южные электрические сети» и т. д.) в области соблюдения противопожарного законодательства.

2.2. Обеспечение согласованности действия структур и рабочих групп в период чрезвычайных ситуаций (далее — ЧС), авариях, пожаре на территории Гатчинского муниципального района.

3. Функции рабочей группы:

3.1. Оперативный контроль за соблюдением гражданами норм противопожарной безопасности в жилых помещениях.

3.2. Участие в совместных подомовых (подворовых) обходов мест проживания многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов.

3.3 Своевременное реагирование на обращения граждан о фактах нарушения требований пожарной безопасности и принятие действенных меры по их недопущению.

3.4 Участие в заседаниях Администрации Гатчинского муниципального района по вопросам профилактики и предотвращения возгораний в жилом секторе на территории Гатчинского муниципального района.

4. Права рабочей группы.

Для достижения поставленных задач и выполнения своих функций рабочая группа имеет право:

4.1. Запрашивать в пределах своей компетенции у государственных органов, органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района и иных организаций документы, материалы и сведения, необходимые для выполнения возложенных на рабочую группу задач.

4.2. Проводить заседания с обсуждением результатов работы рабочей группы, исполнения решений, принятых на предыдущих заседаниях, а также осуществлять проработку и утверждение вопросов и предложений для внесения их на очередное заседание рабочей группы, либо на заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гатчинского муниципального района.

4.3. Осуществлять рабочие (оперативные) выезды членов рабочей группы по реагированию на факты нарушений соблюдения противопожарного законодательства, с принятием мер оперативного реагирования.

5. Состав и организация деятельности рабочей группы.

5.1. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, членов рабочей группы и секретаря рабочей группы.

5.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, а в пожароопасный период не реже одного раза в квартал.

5.3. Заседания рабочей группы проводит руководитель рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя рабочей группы.

5.4. Заседание рабочей группы правомочно, если в нем принимает участие не менее половины членов рабочей группы. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях рабочей группы лично.

5.5. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих членов рабочей группы.

5.6. Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписывают руководитель рабочей группы и секретарь рабочей группы.

5.7. Члены рабочей группы имеют право выражать особое мнение по рассматриваемым на заседаниях рабочей группы вопросам, которое заносится в протокол заседания рабочей группы или приобщается к протоколу в письменной форме.

5.8. Руководитель рабочей группы осуществляет руководство деятельностью рабочей группы и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.8.1. Руководитель рабочей группы:

5.8.1.1. Определяет повестку заседаний рабочей группы, время и место проведения;

5.8.1.2. Председательствует на заседаниях рабочей группы;

5.8.1.3. Дает поручения членам рабочей группы;

5.8.1.4. Представляет рабочую группу во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами, должностными лицами, организациями и общественными объединениями.

5.8.1.5 Осуществляет контроль за ходом выполнения решений, принятых на заседании рабочей группы.

5.9. В отсутствие руководителя рабочей группы общее руководство рабочей группой осуществляет заместитель руководителя рабочей группы.

5.10. Секретарь рабочей группы:

5.10.1. Организует подготовку необходимых информационных материалов к заседаниям рабочей группы, а также проектов ее решений;

5.10.2. Организует рассылку протоколов заседаний рабочей группы.